
  

 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano  
 

ORIGINALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
  

N° 3   del  22-01-2026  
 

Oggetto: Approvazione prospetto aggiornato riguardante il risultato 
di amministrazione presunto al 31.12.2025  Art. 187 commi 
3 quater e 3 quinquies del D. Lgs. 267/2000. 

 
L'anno  duemilaventisei il giorno  ventidue del mese di gennaio alle ore 12:40, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:  
 

Pisu Pierpaolo Sindaco Presente in modalità 
telematica 

Loi Matteo Vice Sindaco Presente in modalità 
telematica 

Piras Rina Assessore Presente in modalità 
telematica 

Casula Gian Luca Assessore Presente in modalità 
telematica 

 
Il Dott. Pisu Pierpaolo, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, per 
il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale ,  Trogu Angela, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000, n°267 e ss.mm.ii. 

Riunione in modalità telematica a distanza con whatsApp in adempimento alla 
deliberazione C.C. n. 13 del 18.05.2022, avente ad oggetto “Approvazione 
regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che:  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il 
triennio 2026/2028;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 22-01-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI TADASUNI 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028, redatto secondo 
gli schemi ex D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
- con deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 08.01.2026, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il PEG 2026/2028;  
 
Visto l’articolo 187 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare: 
• il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti 
dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo 
consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le 
finalità cui sono destinate prima dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio 
precedente, attraverso l’iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell’entrata, nel 
primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al 
bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione 
è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche 
in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio 
di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe 
danno per l’ente, secondo le modalità individuate al comma 3- quinquies”; 
• il comma 3-quater, il quale prevede che “Se il bilancio di previsione impiega quote 
vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 
gennaio la Giunta verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di 
amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle 
spese vincolate e approva l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui 
all’articolo 11, comma 3, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione 
presunto è inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di previsione l’ente 
provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano 
l’impiego del risultato di amministrazione vincolato”; 
• il comma 3-quinquies, il quale prevede che “le variazioni di bilancio che, in attesa 
dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate 
del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del 
prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta 
di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie 
di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti 
a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di 
contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio 
provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/04/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2024; 
 
Visto il prospetto allegato al presente atto contenente la tabella dimostrativa del 
risultato di amministrazione presunto al 31.12.2025;  
Dato atto che lo schema di bilancio di previsione 2026/2028 non prevede l’utilizzo di 
quote accantonate e/o vincolate del risultato di amministrazione;  
 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare il risultato presunto di 
amministrazione al 31 dicembre 2025;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 22-01-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI TADASUNI 

 
Visti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 
Dato atto che sulla proposta non è necessario il parere dell’organo di revisione in 
considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, del decreto legislativo n. 
267 del 2000;  
 
Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- lo Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
 Ad unanimità di voti espressi dai presenti nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Di approvare, ai sensi dell’articolo 187, comma 3-quater del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, il prospetto aggiornato riguardante il risultato presunto di 
amministrazione al 31 dicembre 2025, come da file allegato;  

 
Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 22-01-2026 - Pag. 4 - COMUNE DI TADASUNI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Dott. Pisu Pierpaolo 

 
 Trogu Angela 

 
Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi dell’art. n. 49 del D.lgs n. 267/2000, i seguenti 
pareri: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

Data: 22-01-2026 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Manca Laura 

 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

Data: 22-01-2026 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Manca Laura 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
perché dichiarata immediatamente eseguibile, (Art. 134 comma 4 D. Lgs 267/2000) 
 
 
Tadasuni, 22-01-2026 
 

 Il Segretario Comunale 
  Trogu Angela 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 


